
CADERNO 1  7QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741855

PORTARIA: 1271/2014
Objetivo: IMPLEMENTAR INTERIORIZAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DA ACADEPOL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5251419/EDILSON DA SILVA MOTA (IPC) / 7.5 diárias (Completa) 
/ de 20/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741858

PORTARIA: 1272/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5446821/RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO (IPC) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 21/08/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742495

PORTARIA Nº 00879/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0464/13-GAB/CGPC 
de 05/09/13, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 09/08/13, referente ao Of. nº 209/13-CRZG, 
que comunica a permanência, em tese, de forma irregular de 
Francisco Evangelista de Sousa, na DP de Ulianópolis, fato 
constatado em 01/08/13, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0464/13-GAB/CGPC de 05/09/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00880/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0064/14-GAB/CGPC 
de 25/02/14, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
21/02/14, referente ao  Of. nº 021/14-MP/PJMR, no qual consta 
comunicação de ausência, em tese, de efetivo policial na DP de 
Mãe do Rio, fato constatado em 29/01/14, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0064/14-GAB/CGPC de 25/02/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00881/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0035/14-GAB/CGPC 
de 12/02/14, que apurou as circunstâncias da fuga do preso 
de justiça, Renato Oliveira Silva, da DP de Dom Eliseu, fato 
ocorrido em 14/12/13, o que ensejou a instauração do IPL nº 
58/2013.000311-1, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0035/14-GAB/CGPC de 12/02/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00882/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0102/14-GAB/CGPC 
de 25/03/14, que apurou o teor do BOP nº 74/2013.001784-
7 da DP de Rondon do Pará, que comunica o furto, em tese, 
das motocicletas apreendidas: HONDA/TITAN, placa JUY 5883, 
HONDA CG125 TITAN placa LVR 8742, HONDA/FAN, placa OTA 
7576, HONDA/POP, placa OTP 6129, do pátio da delegacia, fato 

constatado em 13/12/13, o que ensejou a instauração do IPL nº 
74/2013.000310-3,conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0102/14-GAB/CGPC de 25/03/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00883/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0135/14-GAB/CGPC 
de 07/04/14, que apurou o teor do Despacho/ COINT/CGPC 
de 24/03/14, referente ao Of. nº 014/2014-MP/3ªPJ-VD/CEAP, 
no qual consta, que diligências requisitadas nos autos do Proc. 
nº 00000564-66.1998.814.0028, teriam, em tese, deixado de 
ser cumpridas no prazo legal, fato ocorrido na DP de Marabá, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0135/14-GAB/CGPC de 07/04/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00884/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0234/14-GAB/CGPC de 
02/07/14, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo a VTR 1942, placa NEJ8816, disponibilizada à DP de 
Igarapé-Miri, fato ocorrido em 28/05/14, na PA 151, conforme 
BOP nº 124/2014.000786-0 e anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0234/14-GAB/CGPC de 02/07/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00885/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0151/14-GAB/CGPC de 
15/04/14, que apurou a conduta da servidora, A.S.A., matrícula 
nº 54181856, face o Despacho/ COINT/CGPC de 31/03/14, 
no qual consta que a policial, teria, em tese, agido com falta 
de urbanidade, segundo o TI de adolescente, fato ocorrido 
em 06/04/13  na Superintendência de Abaetetuba, conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0151/14-GAB/CGPC de 15/04/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00886/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0513/13-GAB/CGPC 
de 03/10/13, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 26/08/13, no qual consta comunicação do 
servidor G.S.P., mat. nº 57233554, de falsifi cação, em tese, de 
sua assinatura nas peças do IPL nº 155/2013.000018-1, sob a 
presidência do servidor M.F.P., mat. nº 5280192, fato ocorrido 
no Município de Breu Branco, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0513/13-GAB/CGPC de 03/10/13, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00887/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0540/13-GAB/CGPC 
de 10/10/13, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 27/08/13, referente ao Of. nº 187/13-SRLT, no 
qual consta que policiais civis na sede da SRLT, teriam, em tese, 
exigido e recebido certa quantia em dinheiro para não prender 
Benedicto Gomes de Andrade, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0540/13-GAB/CGPC de 10/10/13, com fundamento no Art.  90, 

inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA Nº 00888/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
04/09/2014

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0175/14-GAB/CGPC 
de 25/04/14, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
15/04/14, referente ao Of. nº 093/14-MP.1ª.PJ, no qual consta 
TD de Carla Michelle Sarmento, que acusa policial civil, de ter, 
em tese, exigido e recebido certa quantia em dinheiro, para não 
prender seu esposo, fato ocorrido em dezembro/2013, na DP de 
Salinópolis, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0175/14-GAB/CGPC de 25/04/14, com fundamento no Art.  90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA GURSEN DE MIRANDA GIRARD
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742082

PORTARIA: 1289/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: AURORA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5914043/FERNANDA MARINHO CORREA DE ALMEIDA (DPC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742090

PORTARIA: 1290/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5914191/JOAO BOSCO DE ANDRADE FAGIOLI (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 09/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742093

PORTARIA: 092/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTONIO RICARDO TEIXEIRA MOURA PAULA  PAP                      5693527     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06422134363660000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742040

PORTARIA: 1284/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BACABAL/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192821/FRANK WALBERTO LIMA MATOS (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2014 a 02/09/2014
57233510/MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO 
(DPC) / 1.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 02/09/2014
54188988/MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2014 a 02/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742052

PORTARIA: 1285/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5876990/ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ALMEIDA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/08/2014 a 28/08/2014
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 25/08/2014 a 28/08/2014
5205735/EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SERRAO (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 28/08/2014
57233535/EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO JÚNIOR 
(DPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 28/08/2014


